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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přípravou fluorovaných derivátů karbocyklických nukleosidů,

které by mohly sloužit jako inhibitory replikace flavivrů. Byly připravovány monofluorované i

gem-difluorované analogy ribo i 2´-deoxyribonukleosidů. Zatímco pro přípravu

monofluorovaných sloučenin byly nalezeny vhodné a poměrně spolehlivé syntetické cesty,

syntéza gem-difluorovaných látek se ukázala jako velmi komplikovaná. Ačkoli se většina

syntéz prezentovaných v této práci zabývala přípravou látek s adeninem jakožto nukleobazí,

obecná aplikovatelnost vyvinutých postupů byla demonstrována přípravou molekuly

guanosinového typu. Po optimalizaci by tedy mělo být možné uvedené reakční sekvence využít

k přípravě rozsáhlejších sérií látek.

Klíčová slova: flaviviry, antivirotika, karbocyklické nukleosidy, fluorované nukleosidy

Abstract

This master thesis is dedicated to the preparation of fluorinated derivatives of carbocyclic

nucleosides, that may serve as flaviviral replication inhibitors. Preparation of both

monofluorinated as well as gem-difluorinated analogs of ribo and 2´-deoxyribonucleoside was

attempted. While a suitable and reliable route for the preparation of monofluorinated

compounds way found, synthesis of gem-difluorinated turned out to be rather challenging.

Although most of the presented work dealt with compounds bearing adenine as a nucleobase,

the universal applicability of the developed procedures, demonstrated on the preparation of a

guanosine-type molecule, suggests that after slight optimization larger series of this type of

compounds could be prepared.

Keywords: flaviviruses, antiviral agents, carbocyclic nucleosides, fluorinated nucleosides
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Přehled zkratek

ACN Acetonitril

Ac Acetyl

Acac Acetylacetonát

Bz Benzoyl

DBU 1,8-Diazabicyclo[5.4.0]undec-7-en

DDQ 2,3-dichloro-5,6-dikyano-1,4-benzochinon

DMAP N,N-dimetylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DCM Dichlormethan

DIAD Diisopropyl azodikarboxylát

DMSO Dimethylsulfoxid

ESI Ionizace elektrosprejem

EtOAc Ethylacetát

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

HBV Virus hepatitidy B

HCV Virus hepatitidy C

HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti

HRMS Hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

MS Hmotnostní spektrometrie

NA Analog nukleosidu

NBS N-bromsukcinimid

NIS N-jodsukcinimid

NMMO N-methylmorfolin N-oxid
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NS Nestrukturní protein

NTP Nukleosidtrifosfát

ORF Otevřený čtecí rámec

PCC Pyridinium chlorochromát

PMB 4-methoxybenzyl

RdRp RNA dependentní RNA polymeráza

RNA Ribonukleová kyselina

ssRNA Jednovláknová RNA

TEA Triethylamin

TBAF Tetra-n-butylamonium fluorid

TBAI Tetra-n-butylamonium jodid

Tf Trifluormethansulfonyl

THF Tetrahydrofuran

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

TMS Trimethylsilyl

Ts p-toluensulfonyl

UPLC Ultra-účinná kapalinová chromatografie

UTR Netranslatovaný úsek RNA
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1 Úvod

Jedněmi z významných lidských patogenů jsou zástupci rodu Flavivirus. Zástupci tohoto rodu

jsou původci mnoha závažných onemocnění, a to především v tropických oblastech světa.

Nemoci způsobené těmito viry jsou například horečka dengue, žlutá zimnice, horečka zika a

japonská encefalitida. V prostředí střední Evropy je významný především virus klíšťové

encefalitidy, kdy jen v ČR bylo v roce 2016 zaznamenáno 565 případů. V současnosti není

známa žádná specifická léčba těchto onemocnění, a tak je vývoj nových potenciálních

antivirotik zásadní pro omezení jejich šíření. Pro množení viru v lidských buňkách je klíčový

virový enzym RNA dependentní RNA polymeráza (RdRp) umožňující replikaci genetické

informace viru. Jelikož se tento enzym významně liší od lidských polymeráz, je velmi zajímavý

jako terapeutický cíl.

Pro inhibici RdRp různých virů lze využít látky, které můžeme rozdělit na nukleosidové a

nenukleosidové. Nukleosidové inhibitory působí tak, že jsou začleněny do prodlužujícího se

řetězce nové RNA, což vede buďto k zastavení replikace nebo k hromadění chyb v genetickém

kódu. Nenukleosidové inhibitory v mnoha případech působí jako alosterické inhibitory. Obecně

jsou úspěšnější nukleosidové inhibitory díky vyšší selektivitě a nižšímu riziku vzniku

rezistence.

Karbocyklické nukleosidy jsou jednou z významných skupin moderních antivirotik, v nichž je

atom kyslíku furanosového cyklu nahrazen methylenovou skupinou. Tím pádem je

glykosidická vazba nahrazena prostou vazbou C-N, která je výrazně stabilnější nejen při

syntéze, ale také metabolicky, jelikož tyto látky již nejsou substrátem hydroláz štěpících

glykosidickou vazbu. Uhlík této methylenové skupiny může být navíc dále funkcionalizován.

Častou modifikací užívanou při vývoji nových terapeutik je zavádění atomu fluoru, má mnohé

unikátní vlastnosti s ohledem na jeho vysokou polaritu a malý atomový poloměr. Proto může

v mnoha aplikacích vystupovat jako bioisoster vodíkového nebo kyslíkového atomu.

Neopomenutelný je také fakt, že fluor je špatně odstupující skupinou, a je tak vhodný pro

použití v živých systémech. Přípravou fluorovaných derivátů karbocyklických nukleosidů se

zabývá tato diplomová práce.
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2 Cíle práce

Připravit deriváty karbocyklických nukleosidů s jedním či dvěma atomy fluoru na 6´-uhlíku.

Tyto deriváty připravit v ribo i 2´-deoxyribo sérii.

Po nalezení vhodných syntetických postupů připravit deriváty v různými purinovými

nukleobazemi.

Studiem literatury i vlastními experimenty se seznámit s metodami příprav a vlastnostmi

karbocyklických nukleosidů a prohloubit tak své dosavadní znalosti chemie nukleosidů.
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3 Přehled problematiky

3.1 Flaviviry a inhibitory jejich replikace

3.1.1 Flaviviry a jejich patogenita

Rod Flavivirus je jedním z rodů čeledi Flaviviridae, zahrnující dále rody Hepacivirus a

Pestivirus. Jedná se o viry s lineární jednovláknou RNA s pozitivní polaritou. Tento rod

zahrnuje více než 70 virů, z nich jsou některé významnými lidskými patogeny, projevující se

v terminální fázi obvykle hemorhagickou horečkou nebo encefalitidou. Konkrétními přiklady

jsou virus žluté zimnice, virus horečky dengue, virus západonilské horečky, virus horečky zika

nebo virus klíšťové encefalitidy.1 S výjimkou viru klíšťové encefalitidy se všechny uvedené

nemoci vyskytují především v tropických oblastech Afriky, Ameriky a Asie, nicméně

v důsledku klimatických změn dochází k rozšíření teritoria jich hlavního vektoru, kterým jsou

antropofilní komáři (např. Aedes aegypti nebo Aedes albopictus). Vzácněji mohou být tyto

nemoci přenášeny i ostatními druhy komárů rodu Aedes a Culex. Hlavním přenašečem klíšťové

encefalitidy je klíště Ixodes ricinus. Všechny tyto viry tudíž spadají do skupiny arbovirů, tedy

virů přenášených hmyzem.2 Člověk je v případě většiny virů tohoto rodu konečným hostitelem

a až na výjimky viru žluté zimnice, horečky dengue a pravděpodobně i viru zika není zdrojem

další nákazy.2

Jedinou v současné době dostupnou pomocí v boji v uvedenými viry je očkování, které je

dostupné proti viru žluté zimnice, viru japonské encefalitidy a viru klíšťové encefalitidy. Ačkoli

byl ale již vyvinut tento obecně velmi mocný nástroj, jeho užití je komplikováno tím, že první

dva uvedené viry se vyskytují především v oblastech s obtížně dostupnou kvalitní lékařskou

péčí.3 Proti ostatním flavivirům dosud nebylo vyvinuto spolehlivé očkování, ačkoli v nedávné

době byla pro klinické použití schválena vakcína proti viru dengue.4 Ta sice nedosahuje

optimální účinnosti, přesto by ale její využívání mohlo vést alespoň k částečnému omezení


[…]


16.5), 46.82 (d, J = 17.9). 19F NMR (377 MHz, DMSO-d6) δ -202.68 (dt, J = 54.3, 31.4 Hz).

HRMS ESI m/z: vypočteno pro C32H28O5N5FNa+ [M + Na]+: 604.19667, nalezeno:

604.19691.

(1R,2S,3S,4R,5R)-3-(6-amino-9H-purin-9-yl)-5-((benzyloxy)methyl)-4-

fluorocyklopentan-1,2-diol (77)

Látka 76 (110 mg, 0,189 mmol) byla rozpuštěna v 10 ml methanolu a za míchání z ní byl při

teplotě 25 °C najednou přilit 0,1M vodný roztok hydroxidu sodného. K hydrolýze obou

benzoylů došlo za 25 minut a reakce byla ukončena 9 ml 0,1M roztoku HCl. Po odpaření

67

rozpouštědel a chromatografii (gradient MeOH v DCM, 5 – 15 %) byla získána látka 77 (47

mg, 67%). 1H NMR (401 MHz, DMSO-d6) δ 8.20 (d, J = 2.0 Hz, 1H), 8.15 (s, 1H), 7.38 – 7.26

(m, 5H), 7.25 (s, 2H), 5.25 (d, J = 7.1 Hz, 1H), 5.22 – 5.06 (m, 1H), 5.05 (d, J = 5.2 Hz, 1H),

4.86 (ddd, J = 30.2, 9.8, 3.5 Hz, 1H), 4.66 (dt, J = 9.1, 6.5 Hz, 1H), 4.52 (d, J = 1.9 Hz, 2H),

3.88 (q, J = 5.5 Hz, 1H), 3.67 – 3.56 (m, 2H), 2.60 – 2.44 (m, 1H). 13C NMR (101 MHz, DMSO)

δ 156.15, 152.65, 150.26, 139.92 (d, J = 2.5), 138.55, 128.43, 127.66, 127.61, 118.66, 90.92 (d,

J = 181.6), 72.24, 71.59, 69.67, 66.87 (d, J = 10.3), 61.31 (d, J = 17.0), 49.36 (d, J = 17.8). 19F

NMR (377 MHz, DMSO-d6) δ -204.52 (dt, J = 54.9, 31.1 Hz). HRMS ESI m/z: vypočteno pro

C18H21O3N5F
+ [M + H]+: 374.16229, nalezeno: 374.16253.

(1R,2S,3S,4R,5R)-3-(6-amino-9H-purin-9-yl)-4-fluoro-5-(hydroxymethyl)cyklopentan-

1,2-diol (78)

K suspenzi látky 77 (12 mg, 0,032) v suchém dichlormethanu (2 ml) byl při - 78 °C přidán 1M

roztok BCl3 v DCM (129 µl, 0,129 mmol, 4 ekv.) a reakce byla při uvedené teplotě udržována

3 hodiny, než k ní byla přidána další dávka BCl3 (129 µl) a teplota byla ponechána zvolna

stoupnout na 25 °C. Po 12 hodinách bylo přidáno opět stejné množství BCl3 a o dvě hodiny

později byla reakce ukončena přídavkem 3 ml methanolu. Po chromatografii (gradient směsi

EtOAc, acetonu, ethanolu a vody (18:3:2,5:1,5) v EtOAc, 60 – 100 %) bylo získáno 9 mg 78

(kvantitativní výtěžek). 1H NMR (401 MHz, DMSO-d6) δ 8.22 (d, J = 2.0 Hz, 1H), 8.15 (s, 1H),

7.25 (s, 2H), 5.24 (d, J = 6.8 Hz, 1H), 5.11 (dt, J = 54.8, 4.0 Hz, 1H), 4.99 (d, J = 4.4 Hz, 1H),

4.82 (ddd, J = 30.7, 10.2, 3.9 Hz, 1H), 4.76 – 4.73 (m, 1H), 4.69 – 4.57 (m, 1H), 3.83 (q, J =

5.1 Hz, 1H), 3.60 (dd, J = 7.8, 5.0 Hz, 2H), 2.32 (ddq, J = 30.8, 7.7, 4.5, 3.9 Hz, 1H). 13C NMR

(101 MHz, DMSO) δ 156.15, 152.65, 150.26, 139.95 (d, J = 2.9), 118.68, 90.89 (d, J = 181.0),

71.65, 69.50, 61.41 (d, J = 17.0), 58.19 (d, J = 105), 52.11 (d, J = 17.7). 19F NMR (377 MHz,

DMSO-d6) δ -205.05 (dt, J = 54.8, 31.2 Hz). HRMS ESI m/z: vypočteno pro C11H15O3N5F
+ [M

+ H]+: 284.11534, nalezeno: 284.11541.
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6 Závěr

Byly nalezeny syntetické postupy vhodné pro přípravu 6´-fluorovaných derivátů

karbocyklických nukleosidů, a to jak pro deriváty s ribo konfigurací hydroxylů, tak pro 2´-

deoxyribo sloučeniny. Zatímco většina experimentů byla prováděna s analogy aristeromycinu,

aplikovatelnost postupu pro přípravu 2´-deoxynukleosidů byla ověřena využitím guaninu jako

nukleobáze. Syntéza 6´,6´-gem-difluoro derivátů bohužel nebyla úspěšná. Hlavní příčinou se

zdá být nízká stabilita klíčového intermediátu v kombinaci s jeho nízkou reaktivitou při

deoxofluoračních reakcích. Získané poznatky budou využity pro rozšíření série látek s využitím

jiných nukleobází a případně také syntézou 2´,3´-dideoxy a 2´,3´-dideoxy-2´,3´-didehydrogen

derivátů 6´-fluorovaných karbocyklických nukleosidů. Biologická aktivita připravených látek

bude v nejbližší době otestována ve spolupracujících laboratořích.
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