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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Milan Štefek vypracoval svou diplomovou práci na Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR,

v. v. i. pod mým vedením v letech 2018 a 2019. Jeho práce je primárně zaměřena na syntézu

karbocyklických analogů nukleosidů nesoucích na methylenovém můstku, který nahrazuje kyslík ve

furanovém kruhu cukerné části, jeden nebo dva fluorové atomy. V chemii derivátů nukleosidů patří

syntéza karbocyklických analogů k nejsložitějším, protože většinou vychází z necukerných

prekurzorů.

Milan se ujal práce na tomto tématu s potřebnou vervou a z mého pohledu se nenechal odradit

náročností syntézy ani problémy, se kterými se v průběhu své práce setkal. Během jejího

vypracovávání prokázal jak své odborné znalosti, tak schopnost práce s odbornou literaturou a chuť

učit se nové postupy a překonávat překážky, kterých mu tato práce poskytla dostatek. Proto musím

říci, že na jeho přístupu oceňuji zejména jeho houževnatost a píli, která je v našem oboru velkou

předností. Tato jeho schopnost mu také umožnila dosáhnout většiny vytýčených cílů, které byly na

diplomovou práci poměrně velmi ambiciózní. Připravil 3 látky, které budou testovány jako

potenciální léčiva proti virovým onemocněním. Tyto látky budou také sloužit jako prekurzory pro

syntézu nukleosid trifosfátů, které budou testovány jako potenciální inhibitory flavivirových RNA

dependentních RNA polymeráz.

Bohužel byla syntéza derivátů značně časově náročná a Milan na jejich přípravě pracoval až do

posledních dnů před odevzdáním této práce. To se bohužel podepsalo na kvalitě zpracování textu,

který byl schopen připravit poměrně velmi krátkém čase. Přestože po chemické stránce je práce dle

mého názoru velmi pěkná, její zpracování do podoby diplomové práce si zřejmě zasloužilo více

pozornosti a času.

Celkově vnímám Milana Štefka jako schopného organického chemika, za dobu působení v mé

skupině odvedl velký kus práce. Přes zmíněné drobné formální nedostatky v textu diplomové práce

si plně zaslouží, aby jeho práce byla přijata k obhajobě a mohl úspěšně završit své magisterské

studium.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE/NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO/NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1
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